
 

COMUNE DI ZAMBANA PROVINCIA DI TRENTO  
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  1 7 / 2 0 1 6  

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza di prima convocazione -  Seduta pubblica 

  

OGGETTO: Approvazione Bilancio annuale 2016 e Bilancio pluriennale 2016-2017-2018 con 

funzione autorizzatoria – Relazione previsionale e programmatica triennio 

2016-2017-2018 – Schema di bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 

118/2011 con funzione conoscitiva – rinvio del piano dei conti integrato, della 

contabilità economico-patrimoniale e del bilancio consolidato. 

 

L'anno duemilasedici addì ventinove del mese di febbraio alle ore 20.00 nella sala delle riunioni, a se-

guito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale in adunanza 

di prima convocazione ed a seduta pubblica. 

Presenti i signori:                 

 Renato Tasin 
Bonadiman Giulio 
Bonadiman Ilaria 

 Castellan Katia 
 Cova Tullio 
Chini Michele 
Chistè Rudi 
Chistè Gabriele 
Dallaserra Vanda  
Devigili Christian 
Filipozzi Christian  
Pilati Giacomo 
Zeni Marco 

 

 
Assenti giustificati i signori:              Tamburin Sandra     
                     
                                                            Bonadiman Luca                  
   
     
 

Partecipa il Segretario comunale Bevilacqua Adriano. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Renato Tasin, nella sua qualità di Sindaco assu-

me la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato, posto al numero 12 

dell'ordine del giorno. 



 

DELIBERAZIONE N. 17/2016 
 
 

Oggetto:  Approvazione Bilancio annuale 2016 e Bilancio pluriennale 2016-2017-2018 con fun-

zione autorizzatoria – Relazione previsionale e programmatica triennio 2016-2017-

2018 – Schema di bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 con 

funzione conoscitiva – rinvio del piano dei conti integrato, della contabilità economi-

co-patrimoniale e del bilancio consolidato. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli 
enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 
2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; 

Considerato il combinato disposto dell’art. 49 della LP 18/2015 e dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m., gli enti locali adottano gli schemi bilancio e di rendiconto vigenti nel 2015 (approvati con 
D.P.G.R. 24 gennaio 2000, n. 1/L), che conservano valore a tutti li effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria, ai quali allegano quelli previsti dal comma 1 dell’art. 16 del D.Lgs. 
118/2011, cui è attribuita funzione conoscitiva.  

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, il quale prevede che “In 
relazione alla disciplina contenuta nelle disposizioni del decreto legislativo 267 del 2000 non richiamate 
da questa legge, continuano a trovare applicazione le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o 
provinciale”; 

Considerato che dal 1° gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria 
sulla base dei principi generali previsti dal D.lgs 118/2011, ed in particolare in aderenza al principio ge-
nerale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamen-
te perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono 
a scadenza;  

 Visto il comma 710 della legge 28.12.2015 n. 208 che recita: Ai fini del concorso al contenimento dei 
saldi di finanza pubblica, gli enti di cui al comma 709 devono conseguire un saldo non negativo, in 
termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dei 
commi 728, 730, 731 e 732.  

Visto l’articolo 16 della L.P. 30.12.2015 n. 21 che sostituisce il comma 11 dell’articolo 8 della L.P. 27 
del 2010 con il seguente: A decorrere dall'esercizio finanziario 2016 cessano di applicarsi le disposi-
zioni provinciali che disciplinano gli obblighi relativi al patto di stabilità interno con riferimento agli 
enti locali e ai loro enti e organismi strumentali. Gli enti locali assicurano il pareggio di bilancio se-
condo quanto previsto dalla normativa statale e provinciale in materia di armonizzazione dei bilanci. 
Per l'anno 2016, in attesa della piena applicazione della normativa in materia di armonizzazione, gli 
enti locali assicurano il conseguimento di un saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate 
finali e le spese finali, computando tra le entrate e le spese finali anche il fondo pluriennale vincolato, 
al netto della quota rinveniente dal ricorso all'indebitamento. Con successivo provvedimento, adottato 
d'intesa tra la Giunta provinciale e il Consiglio delle autonomie locali, sono definite le modalità di cal-
colo del predetto saldo di competenza e le modalità di monitoraggio delle sue risultanze, nel rispetto 
degli obiettivi fissati per il sistema territoriale provinciale integrato ai sensi dell'articolo 79 dello Statu-
to. 

 



 
Ricordato che con l’integrazione al protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2016,  la Pro-
vincia Autonoma di Trento e il Consiglio delle Autonomi Locali, ai sensi dell’art. 11 del T.U. delle leg-
gi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione autonoma Trentino – Al-
to Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 
4/L, hanno concordato sulla necessità di prorogare per l’anno 2016 il termine di l’approvazione del bi-
lancio di previsione degli enti locali al 29 febbraio 2016; 

Tenuto conto che previsioni di entrata di natura tariffaria e tributaria sono state determinate sulla base 
dei seguenti provvedimenti: 

-delibera del Consiglio comunale n. 15 di data odierna relativa alle aliquote IMIS per l’anno 2016 

e potranno essere riviste con apposite variazioni di bilancio qualora intervengano modifiche del qua-
dro normativo per effetto di nuove disposizioni approvate dallo Stato o dalla Provincia (art. 1, com-
ma 169, della Legge n. 296/06 -Legge finanziaria 2007- e art. 9/bis della Legge Provinciale 15 no-
vembre 1993, n. 36)  

Considerato che il conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2014 è stato approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 14 del 20.04.2015 

Dato Atto: 

Che il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati (prot. n. 968 
del 23.02.2016); 

Che il deposito degli schemi di bilancio di previsione 2016 ed allegati, è stato effettuato ai membri 
dell’organo consiliare con nota prot. n.  727 di data 09.02.2016, coerentemente con le tempistiche disci-
plinate dal Regolamento di contabilità; 

Tenuto Conto che si rende necessario procedere, all’approvazione del Bilancio annuale 2016, del Bilan-
cio pluriennale 2016-2017-2018 con funzione autorizzatoria, della Relazione previsionale e programma-
tica per il triennio 2016-2017-2018 e dello Schema di bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del 
D.Lgs. 118/2011 con funzione conoscitiva; 

Vista la LP 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto il Regolamento di Contabilità, e successive modificazioni,  

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 81 del Testo Unico, sulla proposta di adozione della 
presente deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnico – am-
ministrativa e contabile; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n.5, astenuti n. zero, espressi per alzata di mano, su n.13 consiglieri 
presenti e votanti, il cui esito è constatato e proclamato dal Sindaco – Presidente; 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il bilancio di previsione del Comune di  Zambana  per l’esercizio finanziario 
2016 e relativi allegati, redatto secondo gli schemi di cui al DPGR 27 gennaio 2000 n. 1/L, 
che conserva pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizzatoria, nel-
le seguenti risultanze finali: 

 
ENTRATE PREVISIONI DI 

COMPETENZA 
TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE  240.800,00 
TITOLO II ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DEL-
LO STATO, DELLA PAT, DALLA REGIONE O ALTRI ENTI PUB-
BLICI  

 724.800,00 

TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE  570.600,00 
TITOLO IV ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA TRA-
SFERIMENTI DI CAPITALE E RISCOSSIONE DI CREDITI 

  1.261.500,00 

TITOLO V ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI  433.768,00 



 

TITOLO VI ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO TERZI     561.500,00 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE   3.792,968,00 
 
 
SPESA  PREVISIONI DI COMPE-

TENZA 
TITOLO I SPESE CORRENTI  1.527.700,00 
TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE    1.246.500,00 
TITOLO III SPESE PER RIMBORSO PRESTITI     457.268,00 
TITOLO IV SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI    561.500,00 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE   3.792.968,00 
 
 

2. il bilancio pluriennale 2016-2017-2018, redatto secondo gli schemi di cui al DPGR 27 gennaio 
2000 n. 1/L, che conserva pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione autorizza-
toria, nelle seguenti risultanze finali: 

 
 

Entrate Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo I Entrate tributarie 240.800,00 240.800,00 240.800,00 

Titolo II Entrate da trasferimenti correnti 724.800,00 706.000,00 706.000,00 
Titolo III Entrate extratributarie 570.600,00 583.650,00 584.850,00 
Titolo IV Entrate da alienazioni e trasferi-
menti di capitale  1.261.500,00 15.000,00 15.000,00 

Titolo V Entrate da accensione di prestiti 433.768,00 
 

433.768,00 
 

433.768,00 
Somma 3.231.468,00 1.979.218,00 1.980.418,00 
FPV + Avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 
totale complessivo entrate 3.231.468,00 1.979.218,00 1.980.418,00 
    
    

Spese Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo I Spese correnti   1.527.700,00 1.521.450,00 1.521.850,00 
Titolo II Spese in conto capitale 1.246.500,00 0 0 

Titolo III Spese per rimborso di prestiti  457.268,00 457.768,00 458.568,00 
Somma 3.231.468,00 1.979.218,00 1.980.418,00 
disavanzo di amministrazione 0,00  0,00 0,00 
totale 3.231.468,00 1.979.218,00 1.980.418,00 

 
 

3. di approvare la relazione previsionale e programmatica 2016-2017-2018, con allegato il piano 
generale delle opere pubbliche per il triennio 2016-2017-2018, redatta secondo gli schemi di cui 
al DPGR 27 gennaio 2000 n. 1/L; 

4. di prendere atto dell’iscrizione nel bilancio autorizzatorio del Fondo crediti di dubbia e difficile 
esigibilità, del Fondo pluriennale  vincolato e di eventuali altri Fondi e accantonamenti e di rin-
viare alle indicazione fornite nella relazione previsionale programmatica 2016/2018 o alla nota 
integrativa per la definizione dei suddetti istituti. 

5. di prendere atto del Bilancio di previsione finanziario 2016 – 2017 - 2018, redatto secondo gli 
schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, che assume funzione conoscitiva, nelle risul-
tanze finali che si riportano nel seguente prospetto: 



 
 

PARTE ENTRATA 
PREVISIONI 

2016 
PREVISIONI 

2017 
PREVISIONI 

2018 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO   
 

0,00  0,00  0,00  

TITOLO I ENTRATE CORRENTI DI NATURA 
TRIBUTARIA  

 
240.800,00  240.800,00 240.800,00 

TITOLO II TRASFERIMENTI CORRENTI 
 

731.800,00  713.000,00 713.000,00 

TITOLO III ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
 

563.600,00 576.650,00 577.850,00 

TITOLO IV ENTRATE IN CONTO CAPITALE  
 

1.261.500,00 15.000,00 15.000,00 

TITOLO V ENTRATE DERIVANTI DA RI-
DUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 

 
0,00  0,00  0,00  

TOTALE 
 

2.797.700,00 1.545.450,00 1.546.650,00 

TITOLO VI ACCENSIONE PRESTITI 
 

0,00  0,00  0,00  

TITOLO VII ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO  
 

433.768,00 433.768,00 433.768,00 

TITOLO IX ENTRATE PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO 

 
561.500,00 0,00 0,00 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 3.792.968,00 1.979.218,00 1.980.418,00 

      

PARTE SPESA 
 

PREVISIONI 
2016 

PREVISIONI 
2017 

PREVISIONI 
2018 

TITOLO I SPESE CORRENTI 1.527.700,00 1.521.450,00 1.521.850,00 
TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE  1.246.500,00 0,00 0,00 
TITOLO III SPESE PER INCREMENTO AT-
TIVITA' FINANZIARIE 

 
0,00 0,00 0,00 

TOTALE SPESE 2.774.200,00 1.521.450,00 1.521.850,00 
TITOLO IV SPESE PER RIMBORSO PRESTI-
TI  

23.500,00 
24.000,00 24.800,00 

TITOLO V CHIUSURA ANTICIPAZIONI RI-
CEVUTE DA ISTITUTO TESORIE-
RE/CASSIERE 

 
433.768,00 

433.768,00 433.768,00 
TITOLO VII USCITE PER CONTO TERZI E 
PARTITE DI GIRO 

561.500,00  
0,00 0,00 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 3.792.968,00 1.979.218,00 1.980.418,00 
 
 

6. di rinviare al 2019 l’adozione della contabilità economico-patrimoniale e l’adozione del bi-
lancio consolidato con riferimento all’esercizio 2018, secondo quanto previsto dall’ 232 
comma 2 e dall’art. 233-bis comma 3 del d.Lgs 267/2000, nonché di rinviare al 2017 
l’adozione del piano dei conti integrato ai sensi dell’art.  3, comma 12, del d. Lgs. 
118/2011; 



 
7. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

- ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- in alternativa al precedente, ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della 
Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

Con n. 8 voti favorevoli, n.5 contrari e n zero astenuti, espressi per alzata di mano da n.__ Consiglieri 
presenti e votanti, dichiara altresì la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
79, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.G.R. 
01.02.2005, n. 3/L allo scopo di consentire quanto prima la gestione del nuovo bilancio. 

 



 

 
 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               Tasin Renato Bevilacqua dott. Adriano 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale per dieci giorni dal 01.03.2016 al 11.03.2016. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Bevilacqua dott. Adriano 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 79 – quarto comma del 

Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei comuni approvato con D. P. Reg. 01.02.2005, 

n. 3/L. 

 

Zambana,  29.02.2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Bevilacqua dott. Adriano 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Zambana, li  01.03.2016 

 

 
 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Bevilacqua dott. Adriano 

 


